Apuntaremos de paso, a partir de lo dicho, unas posibles alteraciones, chocantes a nuestro modo de ver, sufridas por dos textos a los que nos hemos referido: D. 33,8,8,8 y D. 15,1,57,2.

Ulp., 25 Sab. D.33,8,8,8: *Utrum autem id demum peculium accipimus, quod mortis tempore fuit? an vero et quod postea accessit applicamus vel quod decessit detrahimus? et Iulianus alias accipiendum legatum peculu ait, si ipsi servo legetur, alias, si alii: nam si ipsi, id tempus in legatum spectandum quo dies legati cedit: si vero extraneo, mortis tempus, sic tamen, ut incrementa ex rebus peculiaribus ad eum perveniant, ut puta partus ancillarum vel fetus peccrum: quod autem ex operis suis vel ex alia re accedit, id, si alii quam ipsi legetur peculium, non debetur. hoc utrumque Iulianus secundum voluntatem testatoris scribit: cum enim ipsi suum peculium legatur, verosimile est eum omne augmentum ad ipsum pertinere voluisse cui patrimonium manumisso futurum est, cum alii, non: sic tamen, ut, si in alterius persona hoc eum sensisse appareat, idem dicas*

65 KRUGER, *Quellen*, p. 247 s.

66 FERRINI, *Opere* II, p. 371 y 374, y, en sentido más dudoso, Zocco-Rosa, *Imp Iustiniani Institutionum palingenesia* I (1908), p. 433 s.

67 *Supra*, sub. III.

Beseler<sup>68</sup>, el incansable militante de la crítica interpolacionista, había propugnado ya el carácter espurio de los fragmentos *sic tamen... non debetur* y *sic tamen ut... idem dicas*, pero curiosamente mantenía como genuino el fragmento intermedio *hoc utrumque... cum alii, non*. Posteriormente, Donatuti<sup>69</sup> consideró alterado el texto a partir de *sic tamen, ut incrementa...* Respecto al fragmento *sic tamen, ut incrementa... non debetur*, incurre Donatuti en una contradicción al considerarlo interpolado, ya que él mismo afirma que la tesis juliana es que, si el legatario del peculio es un extraño, el peculio, tras la muerte del testador, «non dovesse accrescersi altro che dei prodotti delle cose peculiari stesse»<sup>70</sup>. A partir de aquí, es decir, desde *hoc utrumque* hasta el final, viene, creemos, lo que pudiera corresponder a la parte alterada. Juliano contribuyó de manera decisiva a la configuración de la naturaleza y efectos del *d. c.*<sup>71</sup>. Si partiendo del sentido que tiene el *d. c.* para la jurisprudencia clásica, aquél no se produce en el legado dejado al esclavo manumitido hasta el momento de la *hereditatis aditio*, es consecuencia lógica que sea éste el momento relevante para la valoración del legado<sup>72</sup>. En cambio, si el legatario es un extraño, el *d. c.* se producirá *mortis tempore*, fijándose entonces la cuantía del legado. La decisión de Juliano se basa, pues, en una cuestión técnica de situación del *d. c.*, esto es, en la utilización de un criterio objetivo, no de criterios subjetivos de interpretación de la *voluntas testatoris*. Por otra parte, aclara el fragmento que *verosimile est eum omne augmentum ad ipsum pertinere voluisse, cui patrimonium manumisso futurum est*, pero es más congruente con el criterio objetivo de Juliano contar también con la posible disminución del peculio<sup>73</sup>. En fin, el fragmento final, a partir de *sic tamen, ut...* choca especialmente con los principios de aplicación técnica del *d. c.*